
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  32   del  02-04-20 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRIBUTI E INCENTIVI AI NUCLEI FAMILIARI E  

AGEVOLAZIONI FISCALI - TRIBUTARIE A NUOVE IMPRESE 

COMMERCIALI NEL TERRITORIO COMUNALE 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   due del mese di aprile  alle  ore  19:00,   in modalità 

Videoconferenza ai sensi del D.L n. 18 del 17/03/2020 

 in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 02-04-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 02-04-2020  -  pag. 3 

 

  

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che il Comune di San Ginesio, come altre realtà locali e montane, ha subito 

un progressivo e costante calo demografico, solo in parte dovuto alle conseguenze del 

sisma,  che rischia di vanificare la forte vocazione residenziale del Borgo, dotato di tutti 

i servizi essenziali e posto in posizione strategica alle porte dei Monti Sibillini e situato 

ad una favorevole distanza dalla costa e dal collegamento viario con superstrada e 

autostrada e ferrovia; 

 

VERIFICATO che la Regione Marche, dove c’è la massima concentrazione dei danni post 

- sisma, patisce più di altre una difficile ripresa, condizionata dall’ampiezza del territorio 

colpito e dai ripetuti eventi sismici, ancor più su un’area interna già fortemente in crisi per 

via del continuo spopolamento e della conseguente perdita di servizi al territorio ed alla 

persona, con la chiusura o delocalizzazione o trasferimento di attività d’impresa; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/10/2018 avente ad oggetto la 

presentazione delle Linee Programmatiche dell’attuale Amministrazione comunale relative 

ad azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023, che: 

- testualmente cita in premessa: “L’interesse della comunità ginesina e lo spirito di 

servizio verso il paese sono le parole d’ordine che scandiscono le nostre linee 

programmatiche di seguito esposte, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza, 

economicità e trasparenza, con una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad 

erogare dei servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere 

e creino valore”; 

- testualmente cita alla voce “Bilancio partecipato e sociale – Incentivi”: “verranno 

valutati stanziamenti per bonus economici nuove nascite, nuove coppie residenti e 

nuove partite iva”; 

- intende promuovere con ogni risorsa lo sviluppo e la ripresa del tessuto economico e 

sociale, le bellezze e le risorse artistico – culturali e l’accoglienza che il Borgo può 

offrire a chi decida di farne il suo centro di riferimento, favorendo l’insediarsi al suo 

interno di nuovi residenti e di nuove attività commerciali anche attraverso incentivi di 

carattere economico; 

 

RITENUTO pertanto: 

1) di voler istituire un bonus annuale per i nuovi nati dal 2020 al 2022, fino al 

raggiungimento del terzo anno di età, da nuclei familiari residenti nel territorio 

comunale, quantificato e distinto in fasce di reddito ISEE; 

2) di voler adottare una serie di incentivi economici a favore dei nuovi nuclei familiari che 

stabiliranno la loro residenza in via continuativa per almeno 3 (tre) anni nel nostro 

Comune, nello specifico l’esenzione totale dall’imposta TARI nella misura determinata 

in fase di bilancio di previsione annualità 2020 e del bilancio pluriennale dal 2020 al 

2022; 

 

3) di voler adottare la concessione delle seguenti agevolazioni fiscali e tributarie dal 2020 

al 2022 a favore delle imprese commerciali che abbiano aperto una nuova attività o una 

sede operativa all’interno del Comune di San Ginesio, per la durata limitata ai primi 3 

(tre) anni di attività di impresa decorrenti dalla data di iscrizione/variazione alla 

C.C.I.A.A. o comunque dalla data di attribuzione/variazione della Partita I.V.A, 

mediante presentazione della richiesta all’Ufficio Tributi del Comune di San Ginesio, 

entro sei mesi dal verificarsi delle condizioni che danno diritto alle agevolazioni stesse: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 02-04-2020  -  pag. 4 

 

- esenzione/riduzione del pagamento della tassa sui rifiuti (TARI), applicabile ai soli 

immobili direttamente ed interamente utilizzati per lo svolgimento della nuova 

attività (esenzione totale primo anno, riduzione del 75% secondo anno, riduzione del 

50% terzo anno);  

- esenzione/riduzione del pagamento della tassa occupazione suolo pubblico (TOSAP), 

applicabile con riferimento ad occupazioni antistanti i soli immobili direttamente ed 

interamente utilizzati per lo svolgimento della nuova attività (esenzione totale primo 

anno, riduzione del 75% secondo anno, riduzione del 50% terzo anno); 

- esenzione totale per i primi 3 (tre) anni di attività dal pagamento dell’imposta 

comunale sulla pubblicità purché riferibili all’attività commerciale;  
 

4) di voler adottare l’esenzione totale del pagamento degli affitti dei locali / esercizi 

pubblici commerciali / artigianali di proprietà comunale da inizio a fine emergenza 

Covid-19; 

 

ATTESO che per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di legge 

ed i Regolamenti comunali vigenti in materia di entrate fiscali e tributarie e di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi finanziari; 

 

CONSIDERATO di reperire le necessarie risorse economiche in predisposizione del 

bilancio di previsione annualità 2020 e del bilancio pluriennale 2020 – 2022; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per la 

regolarità tecnica e contabile; 

 

CON  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1-La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2.-Di stabilire un bonus annuale dal 2020 al 2022 in favore dei nuovi nati (incluse le 

fattispecie di bambini presi in affido o adozione), fino al raggiungimento del terzo anno 

di età, da nuclei familiari residenti nel territorio comunale, quantificato e distinto nelle 

seguenti fasce di reddito ISEE: 

- € 500,00 Reddito ISEE fino a 15.000 €.; 

- € 400,00 Reddito ISEE da 15.001 fino a 25.000 €.; 

- € 300,00 Reddito ISEE da 25.001 fino a 30.000 €.; 

- € 200,00 Reddito ISEE da 30.001 fino a 40.000 €.; 

 

3-Di individuare l’incentivo economico dal 2020 al 2022 a favore dei nuovi nuclei 

familiari che stabiliranno la loro residenza in via continuativa per almeno 3 (tre) anni nel 

nostro comune, consistente nell’esenzione totale dalle imposte TARI;  

 

4-Di adottare le seguenti agevolazioni fiscali e tributarie dal 2020 al 2022 a favore delle 

imprese commerciali che abbiano aperto una nuova attività o una sede operativa all’interno 

del Comune di San Ginesio, per la durata limitata ai primi 3 (tre) anni di attività di impresa 

decorrenti dalla data di iscrizione/variazione alla C.C.I.A.A. o comunque dalla data di 

attribuzione/variazione della Partita I.V.A, mediante presentazione della richiesta 

all’Ufficio Tributi del Comune di San Ginesio, entro sei mesi dal verificarsi delle 

condizioni che danno diritto alle agevolazioni stessa, utilizzando l’apposito modulo – 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 02-04-2020  -  pag. 5 

 

autocertificazione mediante il quale attesteranno la sussistenza delle condizioni citate 

(richiesta valida anche per i due anni successivi, al permanere di tutti i requisiti necessari): 

a) esenzione dal pagamento della tassa sui rifiuti (TARI), applicabile ai soli immobili 

direttamente ed interamente utilizzati per lo svolgimento della nuova attività: 

- per il primo anno esenzione totale; 

- per il secondo anno riduzione del 75% 

- per il terzo anno riduzione del 50% 

b) esenzione dal pagamento della tassa occupazione suolo pubblico (TOSAP), 

applicabile con riferimento ad occupazioni antistanti i soli immobili direttamente ed 

interamente utilizzati per lo svolgimento della nuova attività: 

- per il primo anno esenzione totale; 

- per il secondo anno riduzione del 75%; 

- per il terzo anno riduzione del 50%; 

c) esenzione totale per i primi 3 (tre) anni di attività dal pagamento dell’imposta 

comunale sulla pubblicità purché riferibili all’attività commerciale; 
 

5. di adottare l’esenzione totale del pagamento degli affitti dei locali / esercizi pubblici 

commerciali / artigianali di proprietà comunale da inizio a fine emergenza Covid-19; 
 

6. Di stabilire che i contributi, gli incentivi e le agevolazioni sono tra loro cumulabili; 
 

7. Di invitare i responsabili dell’area amministrativa e dell’area finanziaria ad adottare i 

conseguenti provvedimenti gestionali relativi all’avvio dell’attività de quo; 
 

8. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 02-04-2020  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 05-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 05-05-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 02-04-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


